12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 
Funcional Programática: 02.122.0569.12S8.3900 – Aquisição de Edifício-Sede da Justiça Federal em 
Santo André - SP – No Município de Santo André - SP 
GND: 5, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 19.160.000,00 (dezenove milhões e cento e sessenta mil reais) 

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal 
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 
Funcional Programática: 02.122.0569.15GX.2699 – Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal 
em Ipatinga - MG - No Município de Ipatinga - MG 
GND: 5, Modalidade:

[...]

UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 
Funcional Programática: 02.122.0569.15H1.3176 – Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal em 
Varginha - MG - No Município de Varginha - MG 
GND: 5, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100 

Valor: R$ 7.659.943,00 (sete milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e 

três reais) 

REDUZIR O CANCELAMENTO NO ANEXO II 

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal 
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 
Funcional Programática: 02.122.0569.216H.0001 – Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-
Moradia a Agentes Públicos – Nacional 
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 12.070.120,00 (doze milhões, setenta mil, cento e vinte reais) 

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal 
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 
Funcional Programática: 02.061.0569.4257.0001 – Julgamento de Causas na Justiça Federal - 
Nacional 
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

[...]

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a. Região 
Funcional Programática: 02.122.0569.11RV.5664 – Construção do Edifício-Sede do Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região em Brasília - DF - Em Brasília - DF 
GND: 4, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 8.850.000,00 (oito milhões, oitocentos e cinquenta mil reais) 

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal 
UNIDADE: 12104 - Tribunal Regional Federal da 3a. Região 
Funcional Programática: 02.122.0569.216H.6014 – Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-
Moradia a Agentes Públicos - Na 3ª Região da Justiça Federal - MS, SP 
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 296.196,00 (duzentos e noventa e seis mil, cento e noventa e seis reais) 

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal 
UNIDADE: 12104 - Tribunal Regional Federal da 3a. Região 
Funcional Programática: 02.061.0569.4257.6014 – Julgamento de Causas na Justiça Federal - Na 3ª 
Região da Justiça Federal - MS, SP 
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 220.227,00 (duzentos e vinte mil, duzentos e vinte e sete reais) 

Justificativa 

O orçamento dos órgãos do Poder Judiciário se caracteriza pela grande quantidade de ações 
orçamentárias destinadas a construção, aquisição e reforma de Edifícios-Sede espalhados por todo o 
Brasil.  

Sabe-se que os custos de construção para os órgãos públicos costumam ser maiores do que os